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別 刷　市民カレンダー
6月の行事／日曜日・祝日診療など

別 刷　令和６年度版：市民支援制度

別 刷　主要電話番号一覧表

今月の表紙

介護保険料、市県民税、

　国保税の納付額のお知らせ

特集：安来節演芸館
　　　グランドオープン

市長会通信 / シリーズ人権

ＤＸ紹介 /ぐるっとYasugi号

たうんとぴっくす

健康の窓

新刊図書紹介

出水期に備えましょう

「ジョーホーの森」各種お知らせ

まちのタカラ（裏表紙）

　あたたかな日差しの中、伯太庁舎近く
のチューリップ畑では小さな運転手さん
達がチューリップトレインを走らせて安
来の春を楽しみました。フェア期間中に
見頃を迎え、切り花を求める人、飲食ブー
スを楽しむ人、たくさんの家族連れでに
ぎわいました。

撮影日／4月7日　

場所／はくたチュ－リップフェア会場（伯太町東母里）

満開のチューリップフェア

介
護
保
険
料

　

世
帯
の
市
民
税
課
税
状
況
や
本
人
の

所
得
な
ど
に
基
づ
い
て
、
令
和
６
年
度

の
介
護
保
険
料
を
決
定
し
ま
す
。
対
象

の
人
に
６
月
中
旬
頃
、
郵
送
に
よ
り
お

知
ら
せ
し
ま
す
。

納
付
方
法

　

保
険
料
の
納
付
方
法
は
、
原
則
、
特

別
徴
収
（
年
金
か
ら
の
引
き
去
り
）
で

す
が
、
受
給
し
て
い
る
年
金
額
等
に
よ

り
普
通
徴
収
（
納
付
書
に
よ
る
納
付
ま

た
は
口
座
振
替
）
に
な
る
場
合
が
あ
り

ま
す
。

①
特
別
徴
収

　

65
歳
以
上
で
年
額
18
万
円
以
上
の
公

的
年
金
受
給
者
が
対
象
で
す
。

　

年
金
か
ら
保
険
料
を
差
し
引
い
て
納

付
し
ま
す
。

※
特
別
徴
収
の
人
は
、
10
月
以
降
の
年

金
か
ら
の
引
き
去
り
額
が
記
載
さ
れ
て

い
ま
す
（
４
～
８
月
の
引
き
去
り
額
は

４
月
に
お
知
ら
せ
し
て
い
ま
す
）。

②
普
通
徴
収

　

年
度
の
途
中
で
65
歳
に
な
っ
た
人
や

年
金
額
が
年
額
18
万
円
未
満
の
人
な
ど

で
特
別
徴
収
で
き
な
い
人
が
対
象
と
な

り
ま
す
。

　

口
座
振
替
ま
た
は
納
付
書
で
納
付
し

ま
す
。
納
付
月
は
６
月
～
３
月
で
年
10

期
に
分
け
て
支
払
い
ま
す
。

③
併
用
徴
収

　

前
年
度
の
途
中
で
保
険
料
段
階
が
変

わ
っ
た
人
な
ど
の
う
ち
、
今
年
度
の
８

月
ま
た
は
10
月
に
新
た
に
特
別
徴
収
が

開
始
に
な
る
人
が
対
象
で
す
。「
特
別

徴
収
」
と
「
普
通
徴
収
」
の
両
方
の
方

法
で
保
険
料
を
納
付
し
ま
す
。

【
問
い
合
わ
せ
】

介
護
保
険
課

　

☎
23-

３
２
９
３　

市公式ホームページ計画停止のお知らせ
停止日時　６月６日㈭ 14 時～ 14 時 15 分

秘書広報課　℡ 23-3010

※作業状況により終了時間は前後する場合があり
ます。
※停止中は市ホームページはご利用いただけませ
ん。同じく安来市立病院・各交流センター・各学
校のホームページもご利用いただけませんので、
ご注意ください。

介
護
保
険
料
、
市
県
民
税
、

国
民
健
康
保
険
税
の
納
付

額
を
お
知
ら
せ
し
ま
す

納
税
通
知
書
は
６
月
中
旬
に
発
送

し
ま
す
。
普
通
徴
収
の
初
回
（
第

１
期
）
の
納
期
限
は
７
月
１
日
㈪

で
す
。
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市
県
民
税
は
、
毎
年
1
月
1
日
現
在

に
住
所
の
あ
る
自
治
体
に
納
め
る
税
金

で
す
。
納
税
通
知
書
は
6
月
中
旬
に
お

届
け
し
ま
す
。

　

安
来
市
で
は
、
事
業
所
な
ど
か
ら
提

出
さ
れ
た
給
与
支
払
報
告
書
や
、
本
年

2
～
3
月
に
申
告
い
た
だ
い
た
内
容
を

も
と
に
、
令
和
６
年
度
の
税
額
を
決
定

し
て
い
ま
す
。

　

広
報
や
す
ぎ
５
月
号
で
お
知
ら
せ
し

た
と
お
り
、
令
和
６
年
度
か
ら
森
林
環

境
税
（
国
税
）
と
し
て
国
内
に
住
所
の

あ
る
個
人
に
対
し
て
、
個
人
住
民
税
均

等
割
と
併
せ
て
１
人
年
額
１
０
０
０
円

が
課
税
さ
れ
ま
す
。

令
和
６
年
度
の
主
な
改
正
点

◎
個
人
住
民
税
の
定
額
減
税
に
つ
い
て

　

わ
が
国
経
済
を
デ
フ
レ
に
後
戻
り
さ

せ
な
い
た
め
の
措
置
の
一
環
と
し
て
、

令
和
６
年
分
の
所
得
税
お
よ
び
令
和
６

年
度
分
の
個
人
住
民
税
に
お
い
て
定
額

減
税
を
実
施
し
ま
す
。

　

個
人
住
民
税
の
定
額
減
税
の
概
要
は

次
の
と
お
り
で
す
。

　

対
象
と
な
る
人

前
年
の
合
計
所
得
金
額
が
１
８
０
５
万

円
以
下
の
個
人
住
民
税
所
得
割
の
納
税

義
務
者

　

減
税
額

本
人
、
配
偶
者
を
含
む
扶
養
親
族
１
人

に
つ
き
、
１
万
円

※
定
額
減
税
の
対
象
と
な
る
人
は
、
国

内
に
住
所
を
有
す
る
人
に
限
り
ま
す
。

市
民
税
・
県
民
税

①給与所得に係る特別徴収（給与所得者の人）

定額減税「前」の税額をもとに算出された第１期分（令和６年６月分）の税額から
控除され、控除しきれない場合は、第２期分（令和６年８月分）以降の税額から順
次控除されます。

③公的年金等に係る所得に係る特別徴収（年金所得者の人）
定額減税「前」の税額をもとに算出された令和６年 10 月分の特別徴収税額から控
除され、控除しきれない場合は、令和６年 12 月分以降の特別徴収税額から、順次
控除されます。

②普通徴収（事業所得者等の人）

令和６年６月分は徴収されず、定額減税「後」の税額が令和６年７月分～令和７年
５月分の 11 カ月でならされます。

R6.6 8 10 R7.1

8 10 R7.1R6.6

６月分から控除（控除しきれない場合は８月分から順次控除）

　
　

定
額
減
税
後

通

　
　常

税 

負 

担

税 

負 

担

税
負
担

R7.210 12

10月分から控除（控除しきれない場合は12月分から順次控除）

R6.4 86

税
負
担

　

R6.4 6
に確定・通知済み

8

仮特別徴収税額
（前年度分の税額の1/2を3期分で徴収）

10 12 R7.2

特別徴収税額
（当年度分の税額から仮特別徴収税額を

除いた税額を３期分で徴収）
　
　

定
額
減
税
後

通

　
　常

６月分は徴収されません

　
　

定
額
減
税
後

通

　
　常

税 

負 

担

税 

負 

担

R6.6 7 8 9 10 11 12 R7.1 2 3 4 5

R6.6 7 8 9 10 11 12 R7.1 2 3 4 5

個
人
住
民
税　

定
額
減
税
の
対
象
に
な
る
人
の
徴
収
方
法
（
令
和
６
年
度
分
）
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納
税
義
務
者
は
世
帯
主
で
す

　

世
帯
主
が
国
民
健
康
保
険
に
加
入
し

て
い
な
く
て
も
、
同
じ
世
帯
に
加
入
者

が
い
る
場
合
は
、
そ
の
世
帯
主
が
納
税

義
務
者
と
な
り
ま
す
。
こ
の
場
合
の
世

帯
主
を
擬ぎ

せ
い制

世
帯
主
と
い
い
ま
す
。

　

擬
制
世
帯
主
世
帯
の
場
合
、
世
帯
主

の
所
得
は
国
民
健
康
保
険
税
の
算
定
に

は
含
め
ま
せ
ん
。
た
だ
し
、
軽
減
判
定

を
す
る
際
は
、
そ
の
所
得
を
含
め
て
計

算
を
行
い
ま
す
。

国
民
健
康
保
険
税
の
軽
減

　
　
　
　
（
７
割
・
５
割
・
２
割
減
額
）

　

令
和
５
年
中
の
世
帯
の
所
得
金
額

（
擬
制
世
帯
主
を
含
む
）
が
一
定
以
下

の
場
合
、
均
等
割
額
と
平
等
割
額
が
所

得
に
応
じ
て
軽
減
さ
れ
ま
す
。（
下
表

②
・
③
）
申
請
手
続
き
は
不
要
で
す
。

た
だ
し
、
所
得
未
申
告
者
が
あ
る
場
合

は
判
定
が
で
き
ず
、
軽
減
措
置
が
適
用

さ
れ
な
い
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

※
65
歳
以
上
の
公
的
年
金
受
給
者
は
、

公
的
年
金
等
所
得
額
か
ら
15
万
円
を
差

し
引
い
た
額
で
軽
減
判
定
の
計
算
を
し

ま
す
。

納
付
方
法

　

保
険
税
の
納
付
方
法
に
は
、「
特
別

徴
収
」
と
「
普
通
徴
収
」
が
あ
り
ま
す
。

①
特
別
徴
収

　

支
給
さ
れ
る
年
金
か
ら
国
民
健
康
保

険
税
を
差
し
引
い
て
納
め
て
い
た
だ
く

方
法
で
、
次
の
す
べ
て
に
当
て
は
ま
る

人
が
対
象
で
す
。

・
世
帯
主
が
国
民
健
康
保
険
に
加
入
し
て

お
り
、
世
帯
内
の
国
民
健
康
保
険
加
入

者
全
員
が
65
歳
以
上
75
歳
未
満
で
あ
る

・
国
民
健
康
保
険
に
加
入
し
て
い
る
世

帯
主
が
年
額
18
万
円
以
上
の
年
金
を
受

給
し
て
い
る

・
国
民
健
康
保
険
に
加
入
し
て
い
る
世

帯
主
が
介
護
保
険
料
の
特
別
徴
収
対
象

者
で
、
そ
の
世
帯
主
の
介
護
保
険
料
と

国
民
健
康
保
険
税
の
合
計
額
が
年
金
支

給
額
の
２
分
の
１
を
超
え
な
い

※
世
帯
主
が
年
度
途
中
で
65
歳
な
ら
び

に
75
歳
に
な
る
場
合
に
つ
い
て
は
、
普

通
徴
収
で
納
付
し
て
い
た
だ
く
こ
と
が

あ
り
ま
す
。

※
特
別
徴
収
に
該
当
す
る
人
で
、
口
座

振
替
に
よ
る
納
付
を
希
望
す
る
世
帯
主

は
税
務
課
の
窓
口
へ
お
申
し
出
く
だ
さ

い
。

②
普
通
徴
収

　

納
付
書
ま
た
は
口
座
振
替
で
納
付
し

て
い
た
だ
く
方
法
で
、
特
別
徴
収
で
は

な
い
人
が
対
象
で
す
。
納
付
月
は
６
月

～
３
月
に
な
り
ま
す
。

【
問
い
合
わ
せ
】

・
課
税
に
つ
い
て　

税
務
課
市
民
税
係

　

☎
23-
３
０
４
０

・
納
税
に
つ
い
て　

税
務
課
収
納
係

　

☎
23-

３
０
４
３

・
資
格
に
つ
い
て　

市
民
課
保
険
年
金
係

　

☎
23-

３
０
８
４

※
同
一
生
計
配
偶
者
お
よ
び
扶
養
親
族

の
判
定
は
、
原
則
、
前
年
12
月
31
日
の

現
況
に
よ
り
ま
す
。

※
控
除
対
象
配
偶
者
以
外
の
同
一
生
計

配
偶
者
が
い
る
場
合
は
、
令
和
７
年
度

分
の
個
人
住
民
税
に
お
い
て
１
万
円
の

定
額
減
税
が
行
わ
れ
ま
す
。

　

そ
の
他

○
減
税
額
に
つ
い
て
は
、
納
税
通
知
書

の
裏
面
ま
た
は
特
別
徴
収
税
額
通
知
書

の
摘
要
欄
に
記
載
が
あ
り
ま
す
。

○
定
額
減
税
は
、
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
や

寄
附
金
税
額
控
除
な
ど
、
全
て
の
控
除

が
行
わ
れ
た
後
の
所
得
割
額
か
ら
減
税

さ
れ
ま
す
。

○
減
税
し
き
れ
な
い
場
合
は
、
別
途
給

付
金
（
調
整
給
付
）
が
支
給
さ
れ
ま

す
。
給
付
金
の
詳
細
は
内
閣
官
房
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
「
新
た
な
経
済
に
向
け
た
給

付
金
・
定
額
減
税
一
体
措
置
」
を
参
照

く
だ
さ
い
。

○
所
得
税
（
国
税
）
の
定
額
減
税
の
詳

細
は
、
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
「
定
額

減
税
特
設
サ
イ
ト
」
を
参
照
く
だ
さ

い
。

【
問
い
合
わ
せ
】　

・
定
額
減
税
専
用
ダ
イ
ヤ
ル

　

☎
23-

３
０
３
１

・
課
税
に
つ
い
て　

税
務
課
市
民
税
係

　

☎
23-

３
０
４
０

・
納
税
に
つ
い
て　

税
務
課
収
納
係

　

☎
23-

３
０
４
３

国
民
健
康
保
険
税

医療保険分 支援金分 介護保険分

①所得割 ８．６１％ ２．１１％ ２．１６％
国保加入者の前年の所得に応じて算定
（令和5年中の所得－43万円）×所得割税率

②均等割 ２９，６００円 ７，５３０円 ９，７６０円 国保加入者一人あたりとして算定

③平等割 ２１，１９０円 ５，３９０円 ４，５４０円 一世帯あたりとして算定

年税額

課税限度額 65万円 24万円 17万円 年税額の最高限度額

令和６年度国民健康保険税税率表（表）

税　　　　　　　率

医療保険分・支援金分・介護保険分の各①～③を合計した額となります。ただし、介護保険分については、40歳以上65歳未満の人
（介護保険の第２号被保険者）にのみ適用されます。
※令和6年度は、前年度からの税率の変更はありません。

算定区分 説　　　　　明


